募投项目的，应当经董事会审议通过，并由独立董事、保荐人、监事会发表明确

同意的意见。

募投项目全部完成后，节余募集资金（包括利息收入）在募集资金净额 10%

以上的，应当经董事会和股东大会审议通过，且独立董事、保荐人、监事会发表

明确同意意见后方可使用节余募集资金。

超募资金用于永久补充流动资金和归还银行借款超募资金的，须经公司股东

大会审议批准，并提供网络投票表决方式，独立董事、监事会、保荐人应当发表

明确同意意见并披露。

（2）募集配套资金使用的风险控制措施及信息披露程序

根据《浙江菲达环保科技股份有限公司募集资金管理制度》，公司董事会每

半年度应当全面核查募投项目的进展情况，对募集资金的存放与使用情况出具

198

《公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。《公司募集资金存放与实际

使用情况的专项报告》应对募集资金投资项目实际投资进度与投资计划存在的差

异解释具体原因，存在使用募集资金投资产品情况的，应说明本报告期的收益情

况以及期末的投资份额、签约方、产品名称、期限等信息，并经董事会和监事会

审议通过，在提交董事会审议后的 2个交易日内报告上交所并公告。

公司应配合保荐人至少每半年度对公司募集资金的存放与使用情况进行一

次的现场调查。每个会计年度结束后，保荐人应当对公司年度募集资金存放与使

用情况出具专项核查报告，并于公司披露年度报告时向上交所提交并披露。

年度审计时，公司应聘请会计师事务所对募集资金存放与使用情况出具鉴证

报告。董事会审计委员会、监事会或二分之一以上独立董事可以聘请会计师事务

所对募集资金存放与使用情况出具鉴证报告。公司应当予以积极配合，并承担必

要的费用。董事会应当在收到鉴证报告后 2 个交易日内向上海交易所报告并公

告。如鉴证报告认为公司募集资金管理和使用存在违规情形的，董事会还应当公

告募集资金存放与使用情况存在的违规情形、已经或可能导致的后果及已经或拟

采取的措施。

公司董事、监事和高级管理人员应当勤勉尽责，督促公司规范运用募集资金，

自觉维护公司资金安全，不得参与、协助或纵容公司擅自或变相改变募集资金用

途。凡违反本制度，擅自或 变相改变募集资金用途、挪用募集资金用于股票及

其衍生品种或可转换债券的投资、或未按规定披露募集资金使用情况的，致使公

司遭受损失时，公司将按公司内部有关绩效考核与奖罚机制追究相关责任人责

任。

2、本次募集配套资金失败的补救措施

如果本次募集配套资金发行失败或募集配套资金金额不足，公司将通过自有

资金或自筹资金解决募集配套资金不足部分的资金需求。

3、本次交易收益法评估未考虑募集配套资金的影响

本次收益法评估时，预测现金流中未包含募集配套资金投入带来的收益。募

集配套资金对本次评估结论没有影响。

199

三、本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的上市公司 2020年度审计报告（天健审〔2021〕2178

号）、上市公司备考审阅报告（天健审〔2021〕第 10277号），本次交易前后，

上市公司主要财务数据（合并报表）如下表所示：

单位：万元

项 目

2021-9-30/
2021年 1-9月

2020-12-31/
2020年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

资产总额 734,918.49 1,013,373.74 674,265.23 1,025,549.58

负债总额 518,415.36 707,379.83 459,830.35 682,707.30

归属于母公司所有者权益 207,699.54 284,876.18 204,010.25 320,650.68

营业收入 181,347.00 235,589.75 311,128.14 362,727.17

营业利润 6,516.60 17,712.04 8,920.24 22,523.05

利润总额 6,747.09 17,535.90 7,371.84 20,801.98

归属于母公司所有者的净

利润
3,689.29 11,756.07 5,231.94 15,782.69

基本每股收益（元/股） 0.07 0.21 0.10 0.29

每股净资产（元/股） 3.96 4.37 3.92 4.90

净资产收益率（%） 1.73% 4.06% 2.33% 4.68%

由上表可见，本次交易完成后，上市公司的收入规模和盈利能力将得到提升，

持续盈利能力和抗风险能力将得到增强，符合上市公司全体股东特别是中小股东

的利益。

四、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次交易中，根据交易各方签署的《发行股份购买资产协议》，上市公司拟

以6.01元/股的股份发行价格向杭钢集团发行 152,317,067股股份，即本次交易后，

新增股份数量为 152,317,067股。

本次交易前后，上市公司股东的持股情况如下：

项 目
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 比例 持股数量（股） 比例

200

杭钢集团 140,515,222 25.67% 292,832,289 41.85%

其他股东 406,889,450 74.33% 406,889,450 58.15%

合计 547,404,672 100.00% 699,721,739 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东为杭钢集团，上市公司的实际控制人为浙

江省国资委；本次交易完成后，杭钢集团仍为上市公司的控股股东，上市公司控

股股东和实际控制人未发生变更。本次交易不会导致上市公司实际控制权变更。

201

第六章第六章 标的资产评估情况标的资产评估情况

一、标的资产评估情况

（一）标的资产评估概况

1、评估或估值的基本情况

本次交易的评估基准日为 2021年 4月 30日，评估对象是紫光环保的股东全

部权益价值。根据天源评估出具的并经浙江省国资委备案的《浙江菲达环保科技

股份有限公司拟发行股份购买资产涉及的浙江富春紫光环保股份有限公司股东

全部权益价值资产评估报告（天源评报字〔2021〕第 0411号）的评估报告》，

标的资产于评估基准日的评估情况如下：

单位：万元

评估方法

100%股权

账面价值

100%股权

评估值
增减值 增减率 收购比例

标的资产评

估值

A B C=B-A D=C/A E F=E*B

基础资产法
111,903.50

145,421.06 33,517.56 29.95% 62.95% 91,542.56

收益法 144,741.95 32,838.45 29.35% 62.95% 91,115.06

截至评估基准日 2021 年 4 月 30 日，紫光环保的股东全部权益价值为

145,421.06 万元，与合并财务报表中归属于母公司股东的净资产相比增加